

ORÇAMENTO GLOBAL								
PROJETO DE COBERTURA DA PRAÇA JOSÉ ALOÍSIO NEDEL LOCAL: AVENIDA INDEPENDÊNCIA - SALVADOR DAS MISSÕES/RS RESPONSÁVEL TÉCNICO: KARINA SPOHR / CREA-RS: 193.057 DATA BASE ORÇAMENTO: 08/2025								
BDI 22,35%								
ITEM	ITEM	QUANT.	UN.	UNITÁRIO S/ BDI (R\$)	UNITÁRIO C/ BDI (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	FONTE	CÓDIGO
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					13.241,43		
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (3,00X6,00)	1,00	un	1.195,34	1.462,50	1.462,50	SINAPI	C. PLACA
1.2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA	157,00	m²	61,32	75,03	11.778,93	SINAPI	99059
2.0	FUNDAÇÃO SAPATAS			-		41.905,32		
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	25,41	m³	95,98	117,43	2.983,94	SINAPI	96523
2.2	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 20 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	23,10	m3	952,02	1.164,80	26.906,80	SINAPI	96556
2.2	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,50 mm-MONTAGEM	872,10	Kg	11,26	13,78	12.014,58	SINAPI	104920
3.0	PILARES DE CONCRETO (REVESTIMENTO DA PARTE INFERIOR DOS PILARES METAL.)			-		18.790,64		
3.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM FORMAS RIPADAS PARA PILARES - M²	30,14	m²	215,64	263,84	7.952,00	COMPOSIÇÃO	1
3.2	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	12,72	m³	696,44	852,09	10.838,64	SINAPI	103672
4.0	COBERTURA E ESTRUTURA METÁLICA			-		433.920,43		
4.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES QUE 6,0 M E MENORES QUE 12,0 M, E PILARES METÁLICOS INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	6.293,25	kg	12,86	15,73	99.019,32	SINAPI	100378
4.2	TRELIÇA EM ESTRUTURA METÁLICA PARA TRAVAMENTO = h=60 cm	6,00	unid	11.291,39	13.815,02	82.890,09	COMPOSIÇÃO	2
4.6	TELHAMENTO EM POLICARBONATO ALVEOLAR FUME - 10 MM, COM CAMADA DE PROTEÇÃO UV E ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	981,38	m²	112,62	137,79	135.224,91	COTAÇÃO	2
4.8	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	490,00	H	26,71	32,68	16.013,05	SINAPI	88315
4.9	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	480,00	H	23,52	28,78	13.812,83	SINAPI	88251
4.10	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHAS ONDULADAS, FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	790,00	m	56,55	69,19	54.659,25	SINAPI	92580
4.11	FITA POROSA ROLO DE 25 mm x 50 M	15,00	unid.	13,94	17,06	255,83	SINAPI	12815
4.12	FITA METÁLICA DE CANTOS COM CHAPA ROLO DE 25mm x 50 M	15,00	unid.	3,32	4,06	60,93	SINAPI	39432
4.13	FITA DUPLA FACE 50 mm x 25 m	60,00	unid.	2.105,87	45,20	2.712,00	MERCADO	
4.14	PERFIL U 25 mmsx11,6 mm/ 10 mm ARREIMATE DE ALUMÍNIO 10 MM	711,00	m	3.933,65	7,13	5.065,88	MERCADO	
4.15	PERFIL ESTRUTURAL TRAPÉZIO DE ALUMÍNIO COM GRAXETAS DE BORRACHA 50 mm x 5 mm	1.638,00	m	18.108,78	14,24	23.321,03	MERCADO	
4.16	CALHA PARA ÁGUA FURTADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA Nº 26, CORTE 50 CM.	20,00	m	36,18	44,27	885,32	SINAPI	1118
5.0	SERVIÇOS FINAIS E EVENTUAIS			-		52.081,05		
5.1	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO)	1.485,25	m²	28,66	35,07	52.081,05	SINAPI	102509
TOTAL DA OBRA						R\$ 559.938,87		
Os preços unitários englobam encargos sociais e fiscais, ferramentas, equipamentos, taxa de administração, lucros, taxas e emolumentos incidentes sobre os serviços e quaisquer outras despesas. BDI considerado 22,35%.								
PRAZO DE EXECUÇÃO PREVISTO: 04 MESES (4 ETAPAS CONFORME CRONOGRAMA)								
Salvador das Missões, 02 de janeiro de 2024.								

